
    

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

AVIZAT 

Secretar general 

Macarie Marcela 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 88 

din 09.01.2025 

 

privind actualizarea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în 

cazurile de violenţă domestică de la nivelul comunei Batoş 

 

Consiliul Local al Comunei Batoş întrunit în şedinţa ordinară din ................ 2025; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 88/9.01.2025, Raportul de specialitate al 

Compartimentului de asistenţă socială nr. 143/13.01.2025, precum și proiectul de 

hotărâre;  

Având în vedere: 

-Hotărărea Consiliului Local Batoş nr. 13/25.03.2019 privind stabilirea componenței și 

a atribuțiilor echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică 

de la nivelul comunei Batoş; 

-Procesul-verbal nr. 6086/23.10.2024 al ședinței de constituire a Consiliului Local al 

Comunei Batoş din data de 23 octombrie 2024; 

-Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 78/4.11.2024 privind constituirea și alegerea 

membrilor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş, județul Mureș; 

-Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 87/2024 privind alegerea viceprimarului 

comunei Batoş, domnul Mărcuş Ilie-Cătălin;  

-prevederile Legii nr. 197 din 1 noiembrie 2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 217 din 22 mai 2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei 

domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile  art. 1 alin 2-5 din Ordinul nr. 2525 din 7 decembrie 2018 privind 

aprobarea Procedurii pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică; 

Văzând  avizele  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Batoş ; 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin. (2) lit. d,  alin. (7) lit. b, art. 139 alin. (1) şi 

art.196 alin. (1), lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea echipei mobile care va asigura intervenţia în regim de 

urgență în cazurile de violenţă domestică, în următoarea componență : 

- Mărcuş Ilie-Cătălin - viceprimar; 

- Macarie Marcela - secretar; 

- Fărăgău Cristina-Mariana – referent asistenţă socială; 

- Abos Ferencz – consilier local; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
https://idrept.ro/00199231.htm


- Oroian Călin - muncitor.  

Art.2. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Batoş nr. 13/2019 rămân 

nemodificate.  

Art.3. Cu  ducerea la indeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează  

persoanele nominalizate la art.1, Compartimentul Asistenţă Socială, Secţia 6 de Poliție 

Rurală Brâncoveneşti, Postul de Poliţie Batoş. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, primarului comunei, 

consilierilor locali, dosar, Compartimentul Asistenţă Socială,   Secția 6 de Poliție Rurală 

Brâncovenești, Postul de Poliție Batoş, celor mentionati la art. 1 și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro. 

 

 

 

Voturi: Pentru ____________  

 Împotrivă _________ 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă) 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/


 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                           Nr. 88 din 9.01.2025 
 REFERAT  DE  APROBARE 

la Proiectul de hotărâre privind actualizarea componenţei echipei mobile pentru 
intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică de la nivelul comunei Batoş 

 
Având în vedere: 

- Încheierile civile nr. 4291/14.10.2024 şi nr. 4521/18.10.2024 pronunţate de 

Judecătoria Reghin prin care au fost validate mandatele consilierilor locali, declaraţi aleşi; 

- Procesul-verbal nr. 6086/23.10.2024 al ședinței de constituire a Consiliului Local 

al Comunei Batoş din data de 23 octombrie 2024; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 78/4.11.2024 privind constituirea și alegerea 

membrilor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş, județul Mureș; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 87/2024 privind alegerea viceprimarului 

comunei Batoş, domnul Mărcuş Ilie-Cătălin, se impune actualizarea componenţei echipei 

mobile  pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică de la nivelul comunei 

Batoş. 

- prevederile art. 123 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de faptul că în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) litera a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, fiecare 

proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a consiliului local este supus dezbaterii numai dacă 

este însoțit de referatul de aprobare semnat de inițiator. 

Drept urmare, prezint spre analiză și întocmire proiectul de hotărâre privind actualizarea 

componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică de 

la nivelul comunei Batoş. 

Întocmit 
 PRIMAR, 

                              Cotoi Dumitru                     
 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 143 din 13.01.2025 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind actualizarea componenţei echipei mobile pentru 
intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică de la nivelul comunei Batoş 

 
           

La nivelul comunei Batoş s-a constituit echipa mobilă pentru intervenţia de urgenţă în 

cazurile de violenţă domestică conform Hotărârii Consiliului Local Batoş nr. 13/25.03.2019.  

Având în vedere modificările intervenite în cadrul componenţei Consiliului Local al 

Comunei Batoş, astfel: 

- Încheierile civile nr. 4291/14.10.2024 şi nr. 4521/18.10.2024 pronunţate de 

Judecătoria Reghin prin care au fost validate mandatele consilierilor locali, 

declaraţi aleşi; 

- Procesul-verbal nr. 6086/23.10.2024 al ședinței de constituire a Consiliului Local al 

Comunei Batoş din data de 23 octombrie 2024; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 78/4.11.2024 privind constituirea și alegerea 

membrilor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş, județul 

Mureș; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 87/2024 privind alegerea viceprimarului 

comunei Batoş, domnul Mărcuş Ilie-Cătălin;  

se impune actualizarea componenţei echipei mobile, după cum urmează: 

▪ Mărcuş Ilie-Cătălin – viceprimar 

▪ Macarie Marcela – secretar general 

▪ Fărăgău Cristina-Mariana – referent superior asistenţă socială 

▪ Oroian Călin – muncitor calificat 

▪ Abos Ferencz - consilier local 

Urmare a celor menţionate mai sus propun atenţiei consiliului local a proiectului de 

hotărâre privind actualizarea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în 

cazurile de violenţă domestică de la nivelul comunei Batoş. 

 
Compartiment asistență socială, 

Fărăgău Cristina-Mariana 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

